

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/8492214
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Roberto BORETTI tel. 010/8492579
e-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina MERLO tel. 010/84902336
e-mail: Caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 23/05/2012

Prot. n. 742

Oggetto: **Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, per l'affidamento servizio di somministrazione a domicilio di prodotti per la nutrizione enterale artificiale per gli assistiti residenti sul territorio della Regione Liguria per la durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di un ulteriore anno". – Lotto unico**

In risposta al quesito pervenuto a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto il 23 maggio 2012, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 4 -: QUANTO AL CAPITOLATO TECNICO:

- 1) **Pag. 2 - Art. 4 del citato documento** si fa riferimento al centro Prescrittore della ASL 5 Spezzina, laddove nella pagina precedente la citata ASL 5 non viene menzionata né indicata con il dettaglio del numero di pazienti (indicato invece ad esempio per le altre ASL in gara). Si chiede per tanto di chiarire:
 - Se la citata ASL 5 Spezzina rientra a pieno titolo nella procedura di gara, indicando in caso affermativo i pazienti di pertinenza, precisando e confermando che sia anche Centro Prescrittore.
- 2) **Pag. 2 – Art. 5.1 e pag.3 – art. 6.1 del citato documento** si fa riferimento quanto di seguito:
 - Art. 5.1 PRIMA ATTIVAZIONE (...) da effettuare entro e non oltre le 24 ore lavorative continuative.
 - Art. 6.1 INSTALLAZIONE da effettuare nella 24 ore continuative.

Poiché abitualmente la prima attivazione e l'installazione sono contestuali si prega di chiarire se il termine di effettuazione delle citate attività siano le 24 ore lavorative continuative oppure meramente le 24 ore continuative.
- 3) **Pag. 7 – Art. 8.2 del citato documento**
Si precisa che viene descritto la tipologia per pazienti con SNG e PEG. Ci occorre sapere il numero di pazienti aventi il sondino naso gastrico (SNG) o la PEG. Chiediamo inoltre di chiarire quanti pazienti hanno la nutri pompa in dotazione e quanto non hanno la nutri pompa in dotazione.

4) **Pag. 13 Art. 11 del citato documento**

La Lex di gara in tema di certificazioni di qualità prevede che la certificazione di qualità dovrà essere estesa a tutti i Centri Territoriali dell'Azienda: si chiede di precisare cosa significa detta prescrizione.

Si chiede inoltre di chiarire se sia sufficiente il possesso di certificazione di qualità dedicata alla sede aziendale che si occupa dell'esecuzione del servizio in caso di aggiudicazione.

RISPOSTA - 4 -

- 1) *La ASL 5 Spezzina non rientra fra le Aziende che aderiscono alla presente procedura di gara.*
- 2) *il termine di effettuazione delle citate attività è da effettuarsi nelle **24 ore lavorative continuative**.*
- 3) *La percentuale di pazienti in terapia con SNG risulta essere compresa fra il 70-80% mentre per i pazienti con PEG è compresa fra il 20-30% del totale. Si precisa che le percentuali sopra indicate sono puramente indicative in quanto soggette a variazioni dovute alle tipologie di patologie.
Si precisa che il numero di pazienti indicato per le ASL 1, 2 e 3 hanno tutte in dotazione la nutripompa, mentre per la sola ASL 4 si è provveduto nella documentazione di gara a specificare il numero di pazienti che utilizzano la nutripompa e quelli "a gravità".*
- 4) *La certificazione di qualità, in fase di partecipazione/offerta, è da considerarsi per la sede aziendale. In caso di aggiudicazione tale certificazione dovrà essere estesa a ciascun Centro Territoriale dell'Azienda.*

QUESITO - 5 - : QUANTO AL DISCIPLINARE DI GARA:1) **Pag. 6 – Busta 3:**

- a) Fra i documenti si richiede la scheda tecnica con firma dell'Azienda: significa che ogni scheda dovrà essere timbrata e sottoscritta dalla concorrente? Oppure significa che la scheda dovrà recare solo il logo della concorrente?
- b) Si richiede inoltre una dichiarazione delle caratteristiche tecniche: è sufficiente la compilazione firma e timbro del modulo F4 da Voi alla lex di gara?
- c) Si chiede di produrre un catalogo: che cosa si intende per catalogo?
- d) Si richiedono i foglietti illustrativi dei prodotti quotati: segnaliamo che la norma vigente in materia obbliga la stesura dei foglietti illustrativi solo per dispositivi medici di classe non classi I e II. Per cui quelli richiesti nel Capitolato di gara non li hanno. Si chiede pertanto cortese rettifica della disciplina di gara.

2) **Allegato F2**

Il citato allegato – offerta economica – fa riferimento a: prodotto, codice articolo e fornitore. Poiché per ogni singolo prodotto indicato (ad esempio "dieta standard") verranno offerte più diete (come da Voi richiesto) si chiede di precisare come debba essere compilato il citato allegato F2.

RISPOSTA - 5-**1) Pag. 6 – Busta 3:**

- a) *Le schede tecniche dovranno essere timbrate e sottoscritte dal concorrente in tutte le pagine delle stesse.*
- b) *È sufficiente la compilazione sottoscritta del modulo F4.*
- c) *Si intende la brochure dei prodotti che vengono offerti in sede di gara completo di codici, illustrazioni, descrizioni etc..*
- d) *I foglietti illustrativi devono essere prodotti solo e unicamente per i dispositivi che ne siano in possesso.*

2) Allegato F2:

Per quanto attiene l'indicazione prodotto-codice articolo-fornitore, la stessa è superata da quanto è previsto dall' Art. 9 “caratteristiche delle diete-miscele” a pagina 12 del Capitolato Tecnico che recita quanto segue:

All'inizio della fornitura per le “diete standard” con esclusione della “dieta per pazienti diabetici”, l'azienda fornitrice dovrà comunicare al centro Prescrittore i prodotti che intende fornire, con almeno due prodotti a diversa composizione qualitativa di fibre (sia solubile che insolubile), al fine di permettere a questi una corretta prescrizione senza necessariamente indicare il nome commerciale. Questo dovrà essere indicato in caso di particolari esigenze. Relativamente alle “diete speciali” e “pediatriche”, di norma, nella prescrizione sarà indicato il nome commerciale”.

Si ricorda che tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(f.to Dott. Luigi Moreno COSTA)